
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                       Provincia di Alessandria 
 

COMUNE DI TREVILLE 
Via Roma n. 17 – Tel. 0142/497006 – Fax 0142/497907 

 
 

DETERMINAZIONE N.    6/2026  
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO GESTIONE TRIBUTI – TARIP ALLA 
SOCIETA’ COSMO SPA. ANNI 2026,2027,2028 
 
L’anno  duemilaventisei  addì ventitre del mese gennaio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 
 
    Visto il D.Lgs. n. 118/2011. Visto il D.Lgs. n. 165/2001. Visto lo statuto comunale. 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Visto il regolamento comunale di contabilità. 
Visto il regolamento comunale dei contratti. 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 in data 15.12.2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025-2027 
 

PREMESSO che l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 ha istituito 
l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di una 
componente riferita ai servizi che si articolare nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella 
tassa sui rifiuti (TARI); 
 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una 
maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento 
dell’IMU/TASI/TARI per la realizzazione della quale si rende necessario elaborare una banca dati 
aggiornata e completa al fine anche di procedere in seguito all’invio ai contribuenti degli avvisi di 
pagamento da effettuare alle scadenze stabilite per legge; 
 
CONSIDERATO che in conseguenza al progressivo taglio dei trasferimenti statali e data la carenza 
di altri introiti, solo la corretta gestione di tale settore consente di garantire all’Ente introiti 
indispensabili per il corretto andamento di tutto l’apparato amministrativo dell’Ente; 
 
RILEVATO che si è effettuata una ricognizione delle ditte che svolgono questo tipo di servizio e 
che sul territorio è presente la ditta Cosmo spa di Casale Monferrato; 
 
VISTO il preventivo di € 3.000 + IVA/per gli anni 2026, 2027, 2028 a far data dal 01.01.2026 al 
31.12.2028 per TARI, della Cosmo Spa di Casale Monferrato, che prevede: 
 
1.Preparazione analisi per calcolo delle tariffe 
2.Simulazione tariffe 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.Export e stampe tariffe da deliberare per amministrazione comunale 
4.Inserimento Anagrafica Persone Fisiche e Giuridiche 
5.Inserimento variazioni demografiche comunicate dagli uffici comunali 
a. Creazione Pluriutenze e relative assegnazioni 
b. Subentri 
c. Cessazione Utenze 
d. Sospensione Utenze 
e. Emigrazioni 
f. Immigrazioni 
g. Deceduti 
h. Nati 
i. Variazioni superfici oggetto d’imposta 
j. Riferimenti Catastali 
k. Riduzioni 
l. Maggiorazioni 
m. Pratiche di variazione relative ai contenitori (sostituzione, rottura, cambio volumetria) 
 
6.Gestione Pagamenti, importazione flussi di ritorno 
7.Riconciliazione manuale effetti 
 
Per lo svolgimento dei vari punti elencati è necessario che il comune fornisca a COSMO i dati 
relativi ai cambiamenti anagrafici e i flussi degli incassi degli F24. 
 

Vista l’offerta per il servizio in argomento e ritenuta la stessa congrua in relazione 
alle caratteristiche qualitative e quantitative del servizio offerto; 

 
Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a un totale di € 
3.000,00 + IVA per gli anni 2026,2027,2028, per un totale di €. 3.660,00; 

 
CONSIDERATO che gli oneri connessi al servizio in argomento verranno 
sicuramente ammortizzati dal maggiore introito correlato alla certezza dei versamenti 
a carico dei contribuenti ad oggi inadempienti ed all’attività di accertamento; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, alla ditta Cosmo Spa di Casale Monferrato per i motivi espressi in premessa, il 
servizio di costituzione e gestione banca dati TARI, secondo le condizioni di stipula allegati 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di impegnare di affidare, alla ditta Cosmo Spa di Casale Monferrato per i motivi espressi in 
premessa, il servizio di costituzione e gestione banca dati TARI, secondo le condizioni di 
stipula allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA17A04751 2026 33 01021 140 1043 1 U.1.03.02.19.0
02 

1.220,00 

BA17A04751 2027 33 01021 140 1043 1 U.1.03.02.19.0
02 

1.220,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BA17A04751 2028 33 01021 140 1043 1 U.1.03.02.19.0
02 

1.220,00 

 
 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 
formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 
267/2000 e smei (TUEL). 

 
4. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è:  

 
5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 dl 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 
 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

                               
                                                                 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Epis Carola  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 23/01/2026 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Epis Carola 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal   
23/01/2026    
 
Data 23/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 F.to Sindaco Nadia Degiovanni 


